Дело № 05-13-0372/2023
УИД№ 91MS0013-01-2023-001011-11
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

09 августа 2023 года                                                                                  г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Курский И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Дейнеко Андрея Васильевича, ** года рождения, уроженца г. **, гражданина РФ, паспорт ** № **, выдан ** года, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ** года рождения, является самозанятым, проживающего по адресу: РФ, Республика Крым, г. **, пер. **, –
УСТАНОВИЛ:

Дейнеко А.В. будучи привлеченным к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка № 13 Киевского судебного района г.Симферополя Республики Крым от 07 марта 2023 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа в сумме 2000 руб., вступившим в законную силу 18 марта 2023 года, который в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ не уплатил.

В судебном заседании Дейнеко А.В. с составленным в отношении него протоколом об административном правонарушении ** от 09 августа 2023 года согласился, пояснил, что действительно 07 марта 2023 года по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ постановлением мирового судьи был привлечен к административной ответственности в виде административно штрафа в размере 2000 руб., который в установленные сроки не оплатил, как и не оплатил иные имеющиеся штрафы, которые были у него ранее, в содеянном раскаялся.

Заслушав лицо в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении, изучив материал об административном правонарушении, исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях Дейнеко А.В. имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Виновность Дейнеко А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, подтверждается совокупностью имеющихся материалов дела: протоколом об административном правонарушении ** от 09 августа 2023 года (л.д. 1-3), рапортом судебного пристава-исполнителя ОСП по Киевскому району г.Симферополя ГУ ФССП России по Республике Крым Евтюшиной О.О. от 09 августа 2023 года (л.д. 4-5); копией постановления по делу об административном правонарушении от 07 марта 2023 года (л.д. 6-7); копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 14 июля 2023 года № ** (л.д. 8-9); копией объяснений Дейнеко А.В. от 09 августа 2023 года (л.д. 10); справкой ОСП по Киевскому району г.Симферополя от 09 августа 2023 года о том, что сведения об оплате в базе данных отсутствуют (л.д. 11).

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

При таких обстоятельствах в действиях Дейнеко А.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, а именно неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Срок привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст.4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела мировым судьей, не истек.

В соответствии с разъяснением, содержащимся в пункте 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», при решении вопроса о назначении вида и размера административного наказания судье необходимо учитывать, что КоАП РФ допускает возможность назначения административного наказания лишь в пределах санкций, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение с учетом характера совершенного правонарушения. личности виновного, имущественного положения правонарушителя - физического лица (индивидуального предпринимателя), финансового положения юридического лица, привлекаемого к административной ответственности, обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.

В судебном заседании мировым судьей установлено, что Дейнеко А.В. является гражданином РФ, имеет на иждивении малолетнего ребенка 2009 года рождения, является самозанятым, сведений о наличии у Дейнеко А.В. лиц на иждивении как и сведений о наличии у него тяжелых хронических заболеваний, инвалидности суду не представлено.

Обстоятельствами смягчающими административную ответственность мировой судья признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также учитывая данные о личности Дейнеко А.В., наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств и отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, прихожу к выводу о возможности назначить Дейнеко А.В. административное наказание в виде административного ареста сроком на 2 суток.

Срок административного ареста назначенный по настоящему постановлению исчислять с даты его вынесения, то есть с 09 августа 2023 года с 15 часов 30 минут.
Оснований для назначения иных видов наказания предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ суд не усматривает по тем обстоятельствам, что Дейнеко А.В. неоднократно привлекался к административной ответственности, и административное наказание в виде штрафа назначенное в том числе судом не исполнил, штрафы не оплачивал.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. ч. 1 ст. 20.25, 29.9-29.11 КоАП РФ, -
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Дейнеко Андрея Васильевича, ** года рождения виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.
Срок административного ареста назначенный по настоящему постановлению исчислять с даты его вынесения, то есть с 09 августа 2023 года с 15 часов 30 минут.
Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья                                                                                                И.В. Курский